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  Руководителю 
Управления Росреестра по г.Москве 
115191, г.Москва, ул.Б. Тульская, д.15 

 
Должник: 

 
Савченко Артур Владимирович 
123022, г.Москва, ул. Б. Декабрьская, д.1, 
кв.78 
 

   Финансовый управляющий: Алексеев Олег Васильевич 
445039, Самарская область, г.Тольятти, 
а/я 3554 

  
ЖАЛОБА 

на определение об отказе в возбуждении дела  
об административном правонарушении 

(в порядке Главы 30 КоАП РФ) 
 
Решением Арбитражного суда г. Москвы от 13.08.2020 по делу № А40-31531/20-185-59 «Ф» 
Савченко Артур Владимирович признан несостоятельным (банкротом), в отношении него 
введена процедура реализации имущества гражданина. Определением Арбитражного суда г. 
Москвы от 17.03.2023 (резолютивная часть объявлена 16.03.2023) по делу № А40-31531/20-185-
59 «Ф» финансовым управляющим утвержден член Союза арбитражных управляющих 
«Созидание» Алексеев Олег Васильевич. 
 
Должник Савченко А.В. обратился в Управление Росреестра по г.Москве с жалобой на действия 
(бездействие) финансового управляющего Алексеева Олега Васильевича, образующие состав 
административного правонарушения, предусмотренный ст.14.13 КоАП РФ, и просил возбудить в 
отношении данного арбитражного управляющего дело об административном правонарушении по 
указанной статье КоАП РФ. 
 
Определением должностного лица Управления Росреестра по г.Москве от 20.02.2024 отказано в 
возбуждении дела об административном правонарушении по ч.3 ст.14.13 КоАП РФ по заявлению 
Савченко А.В. в отношении арбитражного управляющего Алексеева О.В., о чем заявителю 
сообщено письмом от 20.02.2024 № 33-919/2024 (копия письма прилагается). 
 
Савченко А.В. с указанным Определением не согласен, поскольку оно принято с нарушением норм 
законодательства и является немотивированным, ввиду чего подлежит отмене с направлением 
дела на новое рассмотрение должностному лицу Управления Росреестра по г.Москве.  
 
Данное утверждение основано на нижеследующем: 
 
Нарушение №1. 
 
Первым доводом жалобы на арбитражного управляющего был следующий.  
 
В соответствии с п.8 ст.213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий 
обязан направлять кредиторам отчет финансового управляющего не реже чем один раз в квартал, 
если иное не установлено собранием кредиторов. 
 
Конец квартала исчисляется исходя из дат 31.03, 30.06, 30.09 и 31.12. Однако из фактических 
обстоятельств дела следует, что ф/у Алексеева О.В., решение о назначении которого было 
принято судом 16.03.2023, представил отчеты о своей деятельности кредиторам и суду только от 
07.08.2023 и от 05.01.2014 (хотя должен быть это сделать в сроки до 31.03, 30.06, 30.09 и 31.12 
соответственно).  
 
Вместе с тем обжалуемое Определение вообще не содержит каких-либо выводов по 
данному доводу жалобы. Таким образом, обжалуемое Определение принято при неполном 
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выяснении обстоятельств, имеющих значение для настоящего дела, ввиду чего является 
незаконным. 
 
Нарушение №2. 
 
Вторым доводом жалобы на арбитражного управляющего был следующий.  
 
Из п.2 ст.213.7 Закона о банкротстве следует, что в ходе процедур, применяемых в деле о 
банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат сведения об утверждении, 
отстранении или освобождении финансового управляющего. 
 
Определением Арбитражного суда г. Москвы от 17.03.2023 (резолютивная часть объявлена 
16.03.2023) по делу № А40-31531/20-185-59 «Ф» финансовым управляющим утвержден член 
Союза арбитражных управляющих «Созидание» Алексеев Олег Васильевич. Однако сведения об 
этом в ЕФРСБ не опубликованы до сегодняшнего дня. 
 
Так, в Сообщении в ЕФРСБ №11039109 от 20.03.2023 (копия прилагается) указано следующее: 
«Определением Арбитражного суда города Москвы от 13.08.2020 г. по делу № А40-31531/20 
финансовым управляющим утвержден Алексеев Олег Васильевич (ИНН 632200498093, СНИЛС 009-
669-739 00, адрес для направления корреспонденции финансовому управляющему: 445039, обл. 
Самарская, г. Тольятти, а/я 3554), член «МСОПАУ» (ИНН 7701321710, ОГРН 1027701024878, адрес: 
101000, г Москва, Лубянский проезд, д. 5, стр. 1)». 
 
Из дословного текстуального воспроизведения сообщения арбитражного управляющего в ЕФРСБ 
№11039109 от 20.03.2023, что его податель ссылается на некий судебный акт от 13.08.2020. 
Однако а/у Алексеев О.В. данным судебным актом не утверждался. Факт прикладывания к 
данного сообщению Определения АСгМ от 17.03.2023 данную ошибку не исцеляет, поскольку 
требования законодательства направлены именно на надлежащую формулировку самого 
СООБЩЕНИЯ в ЕФРСБ, подаваемого в форме текста, а не на приложения к нему, являющиеся 
ВТОРИЧНЫМИ относительно текста самого сообщения.  

 
Таким образом, сведения об утверждении Алексеева О.В. ф/у должником Савченко А.В. на 
основании Определения Арбитражного суда г. Москвы от 17.03.2023 (резолютивная часть 
объявлена 16.03.2023) по делу № А40-31531/20-185-59 «Ф» не опубликованы в ЕФРСБ до сих пор. 
 
Нарушение №3. 
 
Третьим доводом жалобы на арбитражного управляющего был следующий.  
 
Из п.2 ст.213.7 Закона о банкротстве следует, что в ходе процедур, применяемых в деле о 
банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат сведения об утверждении, 
отстранении или освобождении финансового управляющего. 
 
Определением Арбитражного суда г. Москвы от 17.03.2023 (резолютивная часть объявлена 
16.03.2023) по делу № А40-31531/20-185-59 «Ф» предыдущий ф/у Минаев Александр 
Владимирович был отстранен от исполнения обязанностей финансового управляющего Савченко 
А.В. Однако сведения об этом в ЕФРСБ не опубликованы до сегодняшнего дня. 
 
При этом именно новый а/у Алексеев О.В. обязан был опубликовать в ЕФРСБ сведения об 
отстранении предыдущего а/у Минеева А.В., поскольку полномочия последнего были 
прекращены 16.03.2023, ввиду чего он не вправе был что-либо публиковать в ЕФРСБ в рамках 
банкротства Савченко А.В. 
 
Таким образом, нарушения допустил именно а/у Алексеев О.В., ввиду чего выводы должностного 
лица об обратном противоречат закону и также являются неправомерными. 
 
Нарушение №4. 



 
 

3 

 
Четвертым доводом жалобы на арбитражного управляющего был следующий.  
 
Определением Арбитражного суда г. Москвы от 17.03.2023 (резолютивная часть объявлена 
16.03.2023) по делу № А40-31531/20-185-59 «Ф» финансовым управляющим утвержден член 
Союза арбитражных управляющих «Созидание» Алексеев Олег Васильевич. 
 
Из п.42 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 №35 «О некоторых процессуальных 
вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» следует, что «если в судебном заседании 
была объявлена только резолютивная часть судебного акта об утверждении арбитражного 
управляющего, то датой возникновения полномочий арбитражного управляющего будет дата 
объявления такой резолютивной части». 
Вместе с тем в Сообщении в ЕФРСБ №11039109 от 20.03.2023 ошибочно указано, что датой 
принятия решения об утверждении ф/у Алексеева О.В. якобы является 17.03.2023, при том, что 
если следовать исходным данным судебного акта, подобной датой является не 17.03.2023, а 
16.03.2023. 
 
При этом императивное указание п.42 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 №35 «О 
некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» на дату 
принятия решения обладает большей юридической силой, нежели приводимая в обжалуемом 
определении должностного лица судебная практика. 
 
*** 
При изложенных обстоятельствах обжалуемое Определение должностного лица Управления 
Росреестра по г.Москве от 20.02.2024 об отказе в возбуждении дела об административном 
правонарушении по ч.3 ст.14.13 КоАП РФ в отношении арбитражного управляющего Алексеева 
О.В. принято с нарушением норм законодательства и является немотивированным, ввиду чего 
подлежит отмене с направлением дела на новое рассмотрение должностному лицу Управления 
Росреестра по г.Москве.  
 
Таким образом, финансовый управляющий нарушил законные права кредиторов должника на 
получение своевременной и достоверной информации о ходе процедуры реализации имущества в 
отношении должника, ненадлежащим образом исполнил обязанности, установленные абз.12 п.8 
ст.213.9 Закона о банкротстве. 
 
В силу п.4 ст.20.3 Закона о банкротстве при проведении процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, арбитражный управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в 
интересах должника, кредиторов и общества. 
 
Согласно ч.3 ст.14.13 КоАП РФ неисполнение арбитражным управляющим обязанностей, 
установленных законодательством о несостоятельности (банкротстве), если такое действие 
(бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет предупреждение или 
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей. 
 
Объектом административного правонарушения является установленный порядок осуществления 
банкротства, являющийся необходимым условием оздоровления экономики, а также защиты 
прав и законных интересов собственников организаций, должников и кредиторов. 

Объективную сторону правонарушения составляет нарушение любых норм законодательства о 
банкротстве. Субъектом правонарушения является арбитражный управляющий. 
 
В Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 21.04.2005 №122-О указано на 
то, что положения ч.3 ст.14.13 КоАП РФ, предусматривающие ответственность за правонарушения 
в области предпринимательской деятельности, направлены на обеспечение установленного 
порядка осуществления банкротства, являющегося необходимым условием оздоровления 
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экономики, а также защиты прав и законных интересов собственников организаций, должников и 
кредиторов. 
 
Исходя из вышеизложенного и руководствуясь Главой 30 КоАП РФ и Законом о банкротстве, 
Савченко А.В.  

ПРОСИТ: 
 
Определение должностного лица Управления Росреестра по г.Москве от 20.02.2024 об отказе в 
возбуждении дела об административном правонарушении по ч.3 ст.14.13 КоАП РФ в отношении 
арбитражного управляющего Алексеева О.В. по заявлению Савченко А.В. по настоящему делу 
отменить с направлением дела на новое рассмотрение должностному лицу Управления 
Росреестра по г.Москве. 
 
При новом рассмотрении настоящего материала должностным лицом Управления Росреестра по 
г.Москве – привлечь арбитражного управляющего Алексеева Олега Васильевича к 
административной ответственности по ч.3 ст.14.13 КоАП РФ и передать материалы дела в суд для 
назначения ему административного наказания в виде штрафа в размере 25.000 рублей. 
 
Приложение: 
1. Копия письма Управления Росреестра по г.Москве от 20.02.2024 № 33-919/2024; 
2. Копия доверенности на представителя. 
 
 
Представитель А.В. Савченко  
Адвокат                            П.А. Дуксин 
 
23.02.2024 


